№ 39 от 31.10.2019
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЧУНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЧЕРВЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О внесении изменений в  муниципальную программу
«Безопасность дорожного движения в Червянском муниципальном образовании  на 2019-2023 гг.».
В целях обеспечения безопасности дорожного движения и пешеходов, осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения, руководствуясь ст. 16 Федерального закона от 06.10. 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного значения в Российской Федерации», Федеральным законом от 10.12. 1995 г. № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения» ст. 13 Федерального закона от 08.11. 2007 г. № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в РФ», ст. 6, 32, 45, 47 Устава Червянского муниципального образования,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Внести изменения в  муниципальную программу «Безопасность дорожного движения в Червянском муниципальном образовании  на 2019-2023 гг.» и изложить ее в новой редакции.

2. В бюджете Червянского муниципального образования предусмотреть ассигнования на финансирование мероприятий в соответствии с программой.

3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации Червянского муниципального образования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

 Глава Червянского
 муниципального образования                                                                           А. С. Рукосуев

Утверждена

постановлением главы Червянского МО

№ 39  от 31.10.2019 г.
Муниципальная программа
«Безопасность дорожного движения в Червянском муниципальном  образовании  на 2019-2023 гг.»

Паспорт

муниципальной программы «Безопасность дорожного движения в Червянском  муниципальном образовании»  на 2019-2023 гг.»

	 Наименование
Программы
	Муниципальная программа «Безопасность дорожного движения в Червянском МО» на 2019-2023 гг.» (далее – Программа)

	Основания для разработки программы
	  - Федеральный закон от 10.12.1995 г. № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения»,

  - Федеральный закон от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,       Бюджетный кодекс РФ

	Дата утверждения программы
	Постановление Администрации Червянского МО  № 66 от 04.12.2015 г.

	Заказчик Программы
	Администрация  Червянского муниципального образования

	Разработчик Программы
	Администрация Червянского муниципального образования

	Цель Программы
	Решение проблемы повышения безопасности дорожного движения.

	Задачи программы
	- Обеспечение бесперебойной работы технических средств, организация дорожного движения с целью снижения аварийности дорожно-транспортного травматизма и повышения комфортности движения на дорогах Червянского МО;

- Снижение детского и подросткового травматизма в ходе осуществления профилактических мероприятий по предупреждению ДТП;

- Содействие в создании системы непрерывного обучения детей правилам безопасного поведения на дорогах и улицах;

- Содействие в совершенствовании организации движения транспорта и пешеходов в поселении;

- Формирование общественного мнения по проблеме безопасности дорожного движения;

     - Освещение улиц для обеспечения безопасного движения автотранспортных средств и обеспечения безопасности пешеходов;

      - Очистка автодорог от снега в зимний период;

      - Строительство тротуаров и мостов.

	Сроки  реализации Программы
	Срок реализации Программы 2019 - 2023 годы.

	Основные

исполнители  Программы
	- Администрация Червянского муниципального образования

- организации и предприятия осуществляющие свою деятельность на территории Червянского муниципального образовании

	Объёмы и источники
финансирования
Программы
	2019 год – 168,0 тыс. рублей бюджет муниципального образования

2020 год – 67,0 тыс. рублей бюджет муниципального образования

2021 год – 52,0 тыс. рублей бюджет муниципального образования

2022 год – 93,0 тыс. рублей бюджет муниципального образования

2023 год – 82,0 тыс. рублей бюджет муниципального образования

	Ожидаемые результаты  от реализации Программы
	 - снижение уровня аварийности и дорожного травматизма на территории Червянского муниципального образовании;
- снижение количества нарушений правил до​рожного движения,

- снижение количества дорожно-транспортных происшествий,

-совершенствование ус​ловий движения по улично-дорожной сети поселения.

	Контроль за
реализацией
Программы
	Администрация  Червянского муниципального образовании

Обеспечение безопасности дорожного движения – это сложный социально-экономический процесс, требующий значительных усилий со стороны органов власти, предприятий, учреждений, общественности и населения.

В последние годы происходит увеличение числа автомобилей, находящихся в собственности жителей  Червянского муниципального образования. Через территорию муниципального образования проходит дорога, по которой осуществляется проезд до промышленного предприятия.  Протяженность муниципальной дорожной сети составляет 7,2 км.

Федеральным Законом от 10 декабря 1995 года № 196 – ФЗ «О безопасности дорожного движения» установлено, что органы местного самоуправления в пределах своей компетенции самостоятельно решают вопросы обеспечения безопасности дорожного движения, обеспечивают привлечение на эти цели необходимые средства и спецтехнику.

1.Основными направлениями Программы являются:

1. Совершенствование организации дорожного движения.

2. Организация деятельности по предупреждению аварийности.

3. Улучшение качества содержания автомобильных дорог и повышение безопасности дорожного движения.

     4. Организация освещения улиц:

  - увеличение протяженности освещенных дорог общего пользования;

  - повышение освещенности дорог общего пользования;

      5. Особое внимание в программе уделяется детям и подросткам как наиболее незащищенным участникам дорожного движения.

Основной социальный эффект реализации мероприятий Программы по организации освещения улиц заключается в снижении нарушений общественного порядка, формировании привлекательного вечернего облика улиц поселения.

2. Источники финансирования программы:

- бюджет Червянского муниципального образовании.

- иные источники.

3. Объем финансирования программы

Финансирование мероприятий по обеспечению безопасности дорожного движения на территории Червянского муниципального образовании  в 2019 и последующие годы  планируется за счет средств бюджета сельского поселения  в пределах предусмотренных средств, и иных источников.

Финансовое обеспечение  Программы предполагается осуществлять за счет средств бюджета сельского поселения.

Объемы финансирования Программы на 2019-2023 годы носят прогнозный характер и подлежат уточнению в установленном порядке, в т.ч.  при поступлении внебюджетных средств.

4. Контроль за ходом реализации и выполнением программы

Контроль за выполнением Программы включает:

- периодическую отчетность о реализации программы мероприятий;

- контроль за сроками выполнения Программы;

- контроль за качеством и эффективностью реализуемых программных мероприятий.

Контроль за выполнением Программы осуществляется администрацией Червянского муниципального образования.

Приложение № 1

К муниципальной программе

«Повышение безопасности дорожного движения в Червянском
муниципальном образовании на 2019-2023 годы»

МЕРОПРИЯТИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«ПОВЫШЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ

В ЧЕРВЯНСКОМ МО НА 2019-2023 ГОДЫ»

Программа носит социальный характер. Реализация ее мероприятий позволит внести весомый вклад в создание условий обеспечения охраны жизни, здоровья граждан, их законных прав на безопасные условия движения на территории Червянского МО. Программа предусматривает проведение системы мероприятий, направленных на достижение стратегической цели и выполнение тактических задач Программы.

	Наименование

мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнители и получатели бюджетных средств
	Объемы финансирования по годам

тыс. руб.

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023

	I. Общие организационные мероприятия

	1
	  Координация   действий участников Программы. Мониторинг Программы для своевременного выявления проблем и контроля результативности предпринятых мероприятий.
	2019-2023 г.г.
	Администрация Червянского муниципального образования

	II. Совершенствование профилактической работы с участниками дорожного движения

	1
	Организация пропаганды безопасности дорожного движения в сельском поселении
	2019-2023 г.г.
	Администрация Червянского муниципального образования

	1,0

	2
	Профилактика детского травматизма
	2019-2023 г.г.
	Администрация Червянского муниципального образования

	1,0

	III. Пропаганда безопасности дорожного движения

	  1
	Информирование населения о состоянии безопасности дорожного движения на территории поселения
	2019-2023 г.г.
	Администрация Червянского муниципального образования

	1,0

	IV. Содержание внутрипоселковых дорог

	1
	Механизированная снегоочистка, расчистка автомобильных дорог от снежных заносов, борьба с зимней скользкостью, уборка снежных валов с обочин;
	 2019-2023 г.г.
	Администрация Червянского муниципального образования

	0
	35,0
	35,0
	35,0
	35,0

	2
	Проведение кадастровых работ, оформление прав собственности на улично-дорожную сеть общего пользования местного значения и земельные участки под ними
	2019г.
	Администрация Червянского муниципального образования

	  163,0

	3
	Замена устаревших и установка  недостающих дорожных знаков и табло индивидуального проектирования, автономных и дистанционно управляемых знаков, светофорных объектов
	2019-2023 г.г.
	Администрация Червянского муниципального образования

	0
	20,0
	5,0
	30,0
	30,0

	                                       VI. Содержание сетей уличного освещения

	1
	Обслуживание систем контроля и управления линиями электроосвещения; замена вышедших из строя ламп и светильников, проводов, кабелей, автоматических выключателей, трансформаторов и других элементов электроосвещения, техническое обслуживание трансформаторов,
	2019-2023 г.г.
	Администрация Червянского муниципального образования

	5,0
	5,0
	5,0
	10,0
	10,0

	плата за расход электроэнергии на освещение
	2019-2023 г.г.
	ООО «ИЭСК»
	0
	7,0
	    7,0
	     15,0
	7,0

	Итого по Программе

	168,0
	67,0
	52,0
	93,0
	82,0

Приложение № 2
К муниципальной программе

«Повышение безопасности дорожного движения в Червянском

муниципальном образовании на 2019-2023 годы»

Сведения о достижении значений целевых показателей муниципальной программы

«Повышение безопасности дорожного движения в Червянском муниципальном образовании на 2019-2023 годы»

 (наименование муниципальной программы)
	№
п/п
	Наименование целевого показателя,
единица измерения
	Значение целевого показателя
	Обоснование отклонений значений целевого показателя на конец отчетного периода (при наличии)

	год,
предшествующий
отчетному
	план на год
	факт за отчетный период

	1

	3
	4
	5
	6

	1.
	Снижение уровня аварийности и ДТП; (в ед.)

	1 ед.
	0 ед
	0 ед.

	2.
	Снижение социального риска (количество лиц, пострадавших в результате ДТП, на 10 тыс.жителей) в %

	0,01 %
	0  %
	0,0  %

	3.
	Снижение тяжести последствий (количество лиц, погибших в результате ДТП, на 100 пострадавших) в %.
	0 %
	0  %
	0 %

Приложение № 3
К муниципальной программе

«Повышение безопасности дорожного движения в Червянском

муниципальном образовании на 2019-2023 годы»

Сведения об использовании финансовых средств в рамках целевых программ

"___" _____________________ 20__ г.

Главный распорядитель, распорядитель,

получатель бюджетных средств,

главный администратор, администратор доходов бюджета,

главный администратор, администратор источников

финансирования дефицита бюджета   Администрация Червянского муниципального образования
Наименование бюджета

(публично-правового образования)   Бюджет Червянского муниципального образования
	Наименование
программы,
подпрограммы
	Наименование
мероприятия
	Коды бюджетной
классификации
	Утверждено  бюджетной
росписью с учетом
изменений  всего, рублей
	Утверждено бюджетной росписью с учетом  изменений, текущий  год,
рублей
	Исполнено
всего,
рублей
	Исполнено,

текущий год,
руб.
	Причины
отклонений

	КФСР
	КЦСР
	КВР
	КОС

ГУ

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

Руководитель         ____________     _______________________

(подпись)                  (расшифровка подписи)

Главный бухгалтер   ___________     ________________________

(подпись)                 (расшифровка подписи)

Приложение № 3
К муниципальной программе

«Повышение безопасности дорожного движения в Червянском

муниципальном образовании на 2019-2023 годы»

Отчет

о ходе реализации программы и использования

финансовых средств

за ______________________ 20__ г.

(отчетный период)

Наименование программы:  Муниципальная программа «Повышение безопасности дорожного движения в
Червянском муниципальном образовании на 2019-2023 годы»
Заказчик  программы: Администрация Червянского муниципального образования
	№
п/п
	Мероприятия
программы
	Источники
финансирования
	Сумма, тыс. рублей
	% исполнения
	Краткий результат реализации мероприятия

	предусмотрено утвержденной программой
	Фактичес-ки исполнено

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.1.

	всего

	федеральный     бюджет

	бюджет автономного    округа

	бюджет района

	бюджет сельских поселений района

	Итого по
задаче 1
	всего

	федеральный     бюджет

	бюджет автономного    округа

	бюджет района

	бюджет сельских поселений района

	2.1.
	(Наименование
мероприятия)
	всего

	федеральный     бюджет

	бюджет автономного    округа

	бюджет района

	бюджет сельских поселений района

	Итого по
задаче 2
	всего

	федеральный     бюджет

	бюджет автономного    округа

	бюджет района

	бюджет сельских поселений района

	Итого по
разделу I
	всего

	федеральный     бюджет

	бюджет автономного    округа

	бюджет района

	бюджет сельских поселений района

	Всего по программе
	всего

	федеральный     бюджет

	бюджет автономного    округа

	бюджет района

	бюджет сельских поселений района

Приложение № 3
К муниципальной программе

«Повышение безопасности дорожного движения в Червянском

муниципальном образовании на 2019-2023 годы»

Анализ показателей

эффективности реализации долгосрочной целевой программы

за _________ год

Наименование программы и срок ее реализации  Муниципальная программа ««Повышение безопасности дорожного движения
в Червянском муниципальном образовании на 2019-2023 годы»
                                                        Заказчик Администрация Червянского муниципального образования
	№
п/п
	Результаты реализации программы
	Единица
измерения
	Значение базового показателя на начало реализации программы
	Ожидаемое
значение
показателя за отчетный период
	Фактическое
значение
показателя за отчетный период
	Отклонение  фактического значения от ожидаемого

	абсолютное

+/-
	относительное
(%)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Показатели
непосредственных результатов

	2.
	Показатели      конечных        результатов

	...
	......

                                         Должностное лицо, ответственное              _________________    ___________________

                                         за составление формы                                          (подпись)                       (Ф.И.О.)

                                                                                                 _________________

                                                                                                       (телефон)